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Vážení čtenáři 
Nedrážního magazínu Obzor,

v době, kdy budete číst tyto řádky, 
se advent již pomalu chýlí k svému 
závěru, a tím je Štědrý večer 
a následující svátky vánoční. 

Přesto mi dovolte se trochu 
poohlédnout za dny a měsíci, 
které sice již uplynuly, ale přesto v nás 
zanechaly nějakou stopu. Zda je to 
vzpomínání, které je podložené 
hezkými zážitky, 
nebo vzpomínkami, které nejsou tak 
milé, ponechám na každém z vás. 

Za mne byl tento rok plný změn, a to jak v soukromém, tak i v pracovním 
životě.

 

Přes všechna úskalí anebo radosti, prožíváme nyní zvláštní období, 
takzvaný advent, které je tak trochu nabité tajemnem. Je to čas, který je 
plný rozjímání, dobročinnosti, ale také radostného očekávání, 
schůzek s přáteli a rodinou. Advent je plný vůně koření, vanilkových 
rohlíčků či jiného cukroví a radosti z nadcházejícího svátečního času. 
Je to období, na které se každoročně těšíme, a proto si jej nenechme narušit 
vnějšími zásahy.

Vážené kolegyně, vážení kolegové, milí čtenáři, 
dovolte mi touto cestou poděkovat dopisovatelům za jejich příspěvky 
do tohoto internetového měsíčníku a zároveň poděkovat i redakci magazínu 
Nedrážní Obzor, bez jejichž činnosti by toto periodikum nebylo vydáváno.

Příjemné prožití svátků vánočních, pohodu a klid v kruhu rodinném 
i mezi přáteli, stálé zdraví, hodně radosti a žádné strasti v roce 2025!
                                                                                        
           Bc. Renata Dousková,                                                                             

místopředsedkyně OSŽ 
a předsedkyně NeRV OSŽ

   Na 32 kilometrech nově 
otevírané dálnice D4 mezi 
Příbramí a Pískem bude hlídat 
bezpečnost provozu komplexní 
kamerový systém. Ten bude 
zaznamenávat nehody, změnu 
počasí nebo mimořádné situace; 
podle toho pak dispečink 
dálnice pomocí infotabulí 
upozorní řidiče na rizikovou 
situaci

   Ministerstvo dopravy rozšiřuje 
služby na Portálu dopravy, který 
již dva roky poskytuje občanům 
přístup k digitálním službám 
v oblasti dopravy na jednom 
místě. V uplynulých dvou letech 
se na Portál dopravy 
přihlásilo více než 1,5 milionu 
uživatelů, kteří využili například 
přes 700 tisíc zobrazení údajů 
z Registru řidičů nebo podali 
více než 210 tisíc žádostí 
o řidičský průkaz

   Správa železnic slavnostně 
ukončila modernizaci 
a elektrizaci trati z Brna 
do Zastávky u Brna; přestavba 
celého přibližně 
dvacetikilometrového úseku, 
který plní významnou roli 
v brněnské příměstské dopravě, 
umožnila přidání dalších
 regionálních spojů 

   15. jednání Nedrážního 
republikového výboru OSŽ 
se bude konat 14. ledna 2025 
v  Domě Bohemika, Praha 
Vysočany, Na Břehu 3/579 
v  zasedací místnosti OSŽ – 
1. patro v 9.30 hodin; 
na programu mimo jiné bude 
kontrola usnesení a zápisu č. 14 
ze dne 26. 11. 2024, informace 
z P-OSŽ a Ú-OSŽ a  informace 
 z  Výborů OSŽ a ZO OSŽ

Internetový magazín Nedrážního republikového výboru
Odborového sdružení železničářů na www.osz.org
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Dne	26.	listopadu	proběhlo	poslední	letošní	
jednání	Nedrážního	republikového	výboru,	
na němž	byla	velmi	hojná	účast. 

Jednání zahájil místopředseda NeRV Tomáš 
Šlachta spolu s předsedkyní NeRV Bc. Renatou 
Douskovou, která úvodem seznámila přítomné 
o vývoji ve společnostech Trilex a NyMwag. 
Poté ještě přítomným sdělila informace o pro-
bíhajícím hledání prostor na konferenci NeRV. 

Další informace byly zaměřeny na  jedná-
ní Představenstva OSŽ a Ústředí OSŽ. Renata 
Dousková připomněla přítomným, ať si neza-
pomenou vyřídit prolongaci do 14. prosince.  
Dále upozornila předsedy ZO, aby nezapo-
mněli provést vyúčtování částky na seniory 
v hodnotě 150,- Kč na osobu, které začátkem 
roku obdržela každá organizace jako příspě-
vek od OSŽ. Během vystoupení také informo-
vala o chystaných 35. oslavách OSŽ, které pro-
běhnou 13. března 2025. Zajímavou informací 
je právě probíhající rekonstrukce rekreačního 
střediska OSŽ ORION v Řecku. Přítomní měli 
možnost prohlédnout si prezentaci, jak budou 
nově zrekonstruované pokoje vypadat. 

Renata Dousková pokračovala informací, že 
do konce března 2025 by měly proběhnout 
volby v základních organizacích a v podniko-
vých výborech a také o novelizaci pojištění od-
povědnosti za škodu způsobenou zaměstna-
vateli při výkonu práce. 

Poté již jednotliví předsedové seznámili pří-
tomné s vývojem kolektivních vyjednávání. 

Ve společnosti OHLa ŽS kolektivní vyjedná-
vání začalo, 6. prosince proběhne další setká-
ní. Společnost také uspořádala koncem listo-
padu benefitní akci na podporu postižených, 
kteří své výrobky ve společnosti OHLa pro-
dávají. 

Kolektivní vyjed-
návání jsou zaháje-
na také ve  společ-
nostech aZ servis, 
ČD Travel, ŽPSV a CZ 
LOKO. Ve společnos-
ti Skanska probíhá 
rovněž. Zaměstna-
vatel přispívá na ži-
v o t n í  p o j i š t ě n í . 
Došlo i  k  finanční-
mu navýšení v ně-

kolika oblastech 
a také při odchodu 
do důchodu. Od-
měny k výročí jsou 
rovněž navýšeny. 
O tzv. kafeterii ne-
mají zaměstnan-
ci příliš zájem. Při-
dáno mají plošně 
podle pracovního 
zaměření. 

Nemilou zprá-
vou je postupné ukončování společnosti TSS, 
majitelé zavírají jednu pobočku za druhou. 

Další společnost, kde probíhá kolektivní vy-
jednávání, je JLV, a.s., kde proběhly už dvě kola 
jednání a domluveno je navýšení u stravného 
a zvýšení mzdového základu o 2,3 %. 

Od 1. září došlo k přejmenování olomoucké 
střední školy na Střední školu technického za-
měření. Závěrem roku uspořádá předseda zá-
kladní organizace Oldřich Lošťák společné po-
sezení zaměstnanců a odborářů. 

V dopravní firmě Trilex je již kolektivní vyjed-
návání dokončeno po dvou kolech. Přidáno do 
tarifu mají zaměstnanci 3,5 % na rok 2025 a dal-
ší 3 % v roce 2026. K navýšení došlo u penzijní-
ho spoření, ve smlouvě mají ošatné a dohodnu-
ta byla inflační doložka. Na příští rok se navýšení 
benefitů neplánuje. Letos zaměstnanci obdrží 
mimořádnou odměnu. Čtyři další zaměstnan-
ci složili zkoušky na německou část trasy. Těchto 
lidí je však ve společnosti stále nedostatek.  

U Elektrizace železnic Praha, a.s., zatím k no-
vým skutečnostem nedošlo, kolektivní smlou-
va se bude řešit po novém roce. Dle hospo-
dářského výsledku bude vyplacena odměna. 
Přidávání bude spíše individuální. Členská zá-
kladna roste, neboť pro zaměstnance je moti-
vem i zajímavá pojistka odpovědnosti při práci. 

Základní organizace OSŽ-ústředí uspořáda-
la pro své členy a zaměstnance OSŽ školení 
BOZP a tradiční bowling, bližší informace na-
jdete v samostatném článku. Ohledně kolektiv-
ního jednání se vyčkává, až se podepíšou ko-
lektivní smlouvy u všech tří společností – ČD, 
ČD Cargo a SŽ. 

Zástupce odborů u Drážního úřadu čeká 
3. prosince jednání s ředitelem ohledně dlou-

hodobě přislíbených odměn za chybějící za-
městnance. 

Dopravní zdravotnictví má platnou kolektiv-
ní smlouvu i v roce 2025 , přesto došlo k další-
mu navýšení tarifních mezd u zdravotnického 
personálu o 4 % a u THP pracovníků o 3 % nad 
platnou kolektivní smlouvu na rok 2025..

Poslední společností je Dopravní podnik 
města Brna, kde mají domluvený od 1. ledna 
2025 nárůst 3 % do tarifu, od 1. března přiby-
dou další 2 %. Dále se zaměstnanci mohou těšit 
na vánoční odměny a benefitní kartu. 

V druhé části jednání se dostavil předseda 
OSŽ Mgr. Martin Malý, který přítomné infor-
moval o celkovém dění u společností, kde pů-
sobí OSŽ. Detailněji popsal kolektivní vyjed-
návání u ČD, ČD Cargo a Správy železnic. Také 
promluvil o těžké situaci u společnosti ČD Car-
go a rušení zakázek. Od 1. listopadu se mohou 
sportovních her u Správy železnic zúčastnit 
jen ti, kteří jsou členy OSŽ. 

Ohledně rekreační nabídky OSŽ sdělil, že 
členové mají o ni stále zájem, neboť napří-
klad hotel Oddech v Krkonoších je již v těch-
to dnech vyprodán. Na jednání prosincové-
ho ústředí přijde developer, který přiblíží další 
kroky a posun v plánované rekonstrukci v Ra-
jeckých Teplicích, v hotelu Skalka. 

Na závěr svého vystoupení  připomenul blí-
žící se oslavy 35. let OSŽ, které se budou konat 
v Praze v hotelu Olšanka, volby funkcionářů 
do základních organizací a poté do závodních 
výborů, zmínil se o uspořádání konferencí pod-
nikových výborů a NeRV OSŽ a nakonec ho-
vořil o volbě předsedy, místopředsedů a re-
vizní komise na IX. sjezdu v Brně v hotelu Orea 
ve dnech 7. a 8. listopadu 2025. Oznámil, že on 
už tentokrát kandidovat nebude.

V organizačních záležitostech se poté pro-
bíralo obsazení na konferenci NeRV, která pro-
běhne 19. května 2025, příprava voleb v zá-
kladních organizacích a návrhy na zvolení 
členů do volební komise. 

Závěrem jednání předsedkyně NeRV po-
přála všem přítomným příjemný zbytek roku 
a klidné vánoční svátky a vyzvala všechny 
k účasti na turnaji v šipkách, který se na konci 
roku, na posledním jednání Nedrážního repub-
likového výboru tradičně pořádá. 

Poslední jednání v roce 2024 
zaznamenalo hojnou účast předsedů ZO 

Z jednání NeRV	 Text	a	foto:	Daniela	Houdková



	

Chytré	mobilitě	
v regionu	vládnou	
česká	města,	
pomáhá	levná	MHD	
i aktivní	pohyb
Chytré mobilitě v regionu vládnou česká měs-
ta, pomáhá levná MHD i aktivní pohyb.

Tři největší česká města vévodí regionu 
střední a východní Evropy v  indexu chytré 
mobility, nabízejí nejlevnější cestování měst-
skou hromadnou dopravou.

Praze pomáhá rovněž dostatek zdravého po-
hybu a navíc patří mezi 5 nejčistších měst v re-
gio-nu střední a východní Evropy, kde města 
zpravidla výrazně překračují limity prachových 
částic doporučovaných wHO, uvádí aktuální 
studie PwC Smart Cities Mobility Index.

Studie	 porovnávala	 25	 měst	 v  regionu	
od střední	Evropy	až	po kazašské	Almaty.	PwC 
měří vyspělost měst v oblasti chytré mobility 
podle čtyř kritérií: řízení	dopravy,	udržitelnost	
životního	prostředí,	kvalita	veřejné	dopra-
vy	a aktivní	mobilita	(počet lidí pohybujících se 
pravidelně na kole, pěšky apod.). Na Praze a Os-
travě studie ocenila především kvalitu a dostup-
nost hromadné dopravy. Praha	byla	nejúspěš-
nější	i v aktivní	mobilitě,	Ostravě	pomohlo	
kvalitní	řízení	dopravy	ve městě.

Právě kvalitní hromadná doprava se největ-
ší měrou zasloužila o to, že všechna tři sledovaná 
česká města jsou v kategorii lídrů chytré mobili-
ty v regionu, kam patří 8	měst:	Bratislava,	Brno,	
Gdaňsk,	Košice,	Ostrava,	Praha,	Tallin	a Varša-
va. „Velká města střední a východní Evropy dnes 
prochází rychlým rozvojem tzv. chytré mobility 
a sledujeme u nich boom inspirativních projek-
tů, které mají zejména ulevit od dopravní přetíže-
nosti a znečištěného ovzduší. Podle našeho inde-
xu chytré mobility obsadila největší česká města 
tři ze čtyř míst na špici žebříčku, kdy pozitivní hod-
nocení získal např. pražský projekt výstavby elek-
tronabíječek, brněnský projekt C-ROADS pro sdí-
lení informací o silničním provozu či aplikace 
čistáOVA pro hlášení závad na majetku města 
Ostrava. To ale rozhodně neznamená, že už ne-
jsou nutné další investice do rozvoje těchto měst. 

Problémy s hustou dopravou, chybějícími ob-
chvaty a nedostatkem parkovacích míst bu-
dou nepochybně evergreenem i dalších před-
volebních kampaní,“ říká Jan Brázda, partner 
a sustainability leader PwC.

Podle studie nabízí Praha, Ostrava i Brno 
v rámci regionu střední a východní Evropy 
nejlevnější	městskou	hromadnou	dopravu	
v přepočtu	na průměrnou	mzdu. To se odrá-
ží i pravidelným využíváním hromadné dopra-
vy, která v největších českých městech patří 
mezi nejrozvinutější a nejvyužívanější v regio-
nu. Vůbec nejvíce využívají lidé MHD v Ostra-
vě, kde tvoří 69 % všech cest, zatímco v regio-
nu je průměr ve výši 49 %. Česká města se díky 
tomu ve srovnání s regionem méně potýkají 
s dopravními zácpami, které jsou podle studie 
největším problémem v Budapešti, Bukurešti 
a v největších polských městech.

Počet lidí jezdících pravidelně do práce či 
školy na kole je ve střední a východní Evro-
pě mírně vyšší než průměr EU. Celková síť cyk-

lotras ve sledovaných 25 městech přesahuje 
4000 kilometrů. Studie uvádí, že běžně jez-
dí v regionu do práce na kole 11,83 % lidí. Zá-
roveň je to ale výrazně méně než např. ve vel-
kých německých městech, jako je Berlín či 
Mnichov, kde do práce na kole jezdí téměř 
každý pátý. Pěšky pak nejvíce chodí do prá-
ce obyvatelé Kyjeva, Bukurešti, Budapeš-
ti a Košic.

Praha zároveň patří mezi TOP 5 nejčistších 
měst regionu podle znečištění prachovými 
částicemi pocházejícími nejvíce z dopravy. 
Při měření polétavého prachu označovaného 
jako PM2,5 dosahuje měřená hodnota v Praze 
výše 11,5 mikrogramu na metr krychlový. Niž-
ší	čísla	mají	jen	baltská	města	Tallin	(4,6)	
a Riga	(9,2)	a dále	ukrajinský	Kyjev	(8,9)	
a Lvov	(9,7), kde je ale výsledek ovlivněn cel-
kově menší ekonomickou i dopravní aktivitou 
v době války.

Brno	 s  hodnotou	 12,9	 uzavírá	 prv-
ní	 desítku	 nejméně	 znečištěných	 vel-
kých	 měst	 regionu,  Ostrava naopak 
s hodnotou 16,4 mikrogramu patří do nej-
horší čtvrtiny žebříčku. Vůbec nejhorší 
situace je v kazašském almaty a Bělehradu. 
Studie nicméně upozorňuje, že s výjimkou Tallinu 
všechna velká analyzovaná města regionu 
výrazně (zpravidla 2–4x) překračují doporučený 
bezpečný limit Světové zdravotnické organizace, 
která doporučuje max. 5 mikrogramů na metr 
krychlový.

 Zdroj: PwC Česká republika

Vedení NeRV informuje                  Bc.	Renata	Dousková,	Tomáš	Šlachta
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Termínovaný	plán	jednání	orgánů	OSŽ	a NeRV	na rok	2025,	vypracovaný	na základě	
připomínek	a schválený	na jednání	Představenstva	OSŽ,	Ústředí	OSŽ	a NeRV	OSŽ

Dále byly schváleny 
Ú–OSŽ termíny:
13. 3. 2025 – 
Oslavy	35	let	OSŽ
7.–8. 11. 2025 – 
IX.	sjezd	OSŽ

Zkratky: Ú–OSŽ – Ústředí Od-
borového sdružení železničářů
P–OSŽ – Představenstvo Od-
borového sdružení železničářů
NeRV	 – Nedrážní repub -
likový výbor – nejvyšší orgán 
nedrážní sekce účast zástupců 
všech ZO OSŽ (podle statutu 
NeRV a rozhodnutí Ú–OSŽ ze 
dne 16. 10. 2023)

Školení	 pořádaná kanceláří 
předsedy OSŽ budou vyp-
sána na 1. a 2. pololetí v roce 
2025. Témata a  lektoři bu-
dou konkretizováni podle 
požadavků ZO OSŽ a reakce 
na změnu zákonů v ČR.  

Zpracoval a předkládá: 
Tomáš Šlachta,  
místopředseda NeRV
Tel: 736 755 945
E-mail: tomas.slachta@osz.org

Měsíc P–OSŽ Ú–OSŽ NeRV

Leden 7. 1. 22. 1. 14. 1.

Únor 4. 2. 19. 2.

Březen 4. 3. 26. 3. 25. 3.

Duben 8. 4. 23. 4.

Květen 6. 5. 21. 5. KNZO 19. 5.

Červen 3. 6. 18. 6.

Červenec 8. 7.

Srpen 5. 8. Seniorské hry

Září 2. 9. 17. 9.  10.–12. 9.

Říjen 7. 10. 22. 10.

Listopad 4. 11. 7. 11.
19. 11.

1. jednání 
po IX. sjezdu 

OSŽ 
25. 11. + šipky

Prosinec 2. 12. 17. 12.
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Školení BoZP Pro Zaměstnance Ústředí osŽ 
Bylo Zakončeno turnajem v Bowlingu

V zorném poli bezpečnost	 Daniela	Houdková

Obsah školení je vždy zaměřený na potřeby 
účastníků, proto zaměstnanci OSŽ byli pře-
devším proškoleni v oblasti možných každo-
denních rizik u administrativních pracovníků. 
Pracovní úrazy v kanceláři a prostorách celé 
budovy nejsou ojedinělé. Opaření horkou vo-
dou z varné konvice, upadnutí na schodech, 
střihnutí nůžkami apod. jsou běžná denní rizi-
ka na pracovišti. Mezi dlouhodobá rizika pat-
ří bolesti zad, kdy důvodem může být špatná 
kancelářská židle, zhoršení zraku, kdy moni-
tor nemá vhodnou vzdálenost od očí, syndrom 
karpálního tunelu v případě nevyhovující počí-
tačové myši či klávesnice nebo psychická zátěž 
při náročné dlouhodobé práci. 

Dále přítomní absolvovali školení požární 
ochrany, které vedla svazová inspektorka Dana 
Žáková. V každé budově je potřeba mít hasí-
cí přístroje, označení únikového východu a ne-
používat výtahy v případě požáru, neboť vět-
šina výtahů nejsou protipožární. Podstatnou 
informaci, kterou Dana Žáková zdůraznila, je, 
jak předejít požáru: včas nahlásit závady, ne-
kouřit v objektu, před odchodem ze svého pra-
coviště nezapomenout vše vypnout. V případě 
vzniku požáru je důležité se nezdržovat v bu-
dově, okamžitě ji opustit a zůstat na určeném 
shromaždišti. 

Poslední část školení měl na starosti Bc. Pa-
vel antolič zaměřenou na poskytnutí první po-

moci. Zajímavou novinkou byla ukázka přenos-
ného ručního defibrilátoru, který se nemusí bát 
použít žádný lajk. Po otevření kufříku se defibri-
látor automaticky aktivuje a hlasově navádí, jak 
má zachraňující postupovat. 

Na konci školení proběhl závěrečný test, kte-
rý úspěšně všichni zaměstnanci absolvova-
li. Za odměnu byl pro ně, jako již každoročně, 

uspořádán bowlingový turnaj. Hrálo se opět 
ve smíšených dvojicích a první místo obsadila 
předsedkyně NeRV Bc. Renata Dousková spolu 
s IT specialistou Ing. Marcelem Balážem, jejichž 
jména budou přidána na putovní pohár OSŽ.  

Mezi	pravidelné	aktivity,	které	OSŽ	pořádá,	jsou	školení	BOZP	v základních	organizacích.	V listopadu	
probíhalo	školení	v základní	organizaci	OSŽ-Ústředí,	kde	je	předsedou	Luděk	Šebrle,	pod	vedením	školícího	
týmu	BOZP-Ústředí	OSŽ	v čele	s vedoucím	oddělení	JUDr. Petrem	Kožmínem,	LL.M.,	MBA.	

Svazoví inspektoři (zleva): Pavel Antolič (Ústecký, Liberecký a Karlovarský kraj), Dana Žáková (Středočeský 
+ Praha, Pardubický a Královéhradecký kraj), Miroslav Feber (Olomoucký, Moravskoslezský a Zlínský kraj), 
Monika Časarová (Jihomoravský kraj a kraj Vysočina), Petr Kožmín (celá ČR a nedrážní)

Na snímku vítězové bowlingového turnaje Marcel 
Baláž a Renata Dousková 
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…četaři Pavlu antoličovi dali a  že je to vel-
ká sláva. Medaili Za službu v aktivní záloze III. 
stupně za 15 let působení dostalo, mimo na-
šeho kolegy z týmu oddělení BOZP OSŽ-Ú, už 
jen pár lidí. 

O  tom, co aktivní zálohy jsou a  jaké je 
to do  nich patřit, jste si již mohli v  Obzoru 
v  minulosti přečíst. Hledala jsem tedy něco 
nového, čím vás překvapit nebo zaujmout, 
a protože jsem člověk zvědavý a fandím též 
pokroku, zkusila jsem se zeptat umělé inteli-
gence, co si o tom myslí ona. Nakonec z toho 
vznikl poměrně zajímavý rozhovor, který si 
teď můžete přečíst i  vy v  malinko zkrácené 
verzi (pozn. AI neboli artificial intelligece je mj. 
schopnost strojů napodobovat lidské schop-
nosti jako je uvažování, učení se, plánování 
nebo kreativita/zdroj internet).

JÁ: Co myslíš, jací lidé vstupují do  aktiv-
ních záloh ozbrojených sil ČR, a  jaký je tvůj 
názor na věc?

AI: Je to několik základních typů lidí – patri-
oti (chtějí přispět k obraně své země a cítí sil-
nou občanskou povinnost), dobrodruzi (hledají 
fyzické a  psychické výzvy a  chtějí zažít něco 
mimořádného), profesionálové (mají zájem 
o vojenskou kariéru nebo chtějí získat nové do-
vednosti) a lidé ctící rodinné tradice (mají v rodi-
ně vojenskou tradici a chtějí ji pokračovat). Co 
se týče mého názoru, myslím si, že aktivní zá-
lohy jsou důležitou součástí obranyschopnosti 
státu. Poskytují flexibilitu a  dodatečné zdroje 
v  krizových situacích. Navíc umožňují obča-
nům aktivně se podílet na  obraně své země, 
což může posílit jejich pocit sounáležitosti 
a odpovědnosti. Máš nějaké konkrétní důvody, 
proč tě toto téma zajímá?

JÁ: ano, můj kolega teď dostal vysoké 
ocenění, medaili 3. stupně za  15 let svého 
působení. Právě Pavla, jak už ho známe, lze 
označit za patriota. Myslím, že na něj rodina 
a jeho tři synové mohou být pyšní.

AI: To je opravdu krásné. Určitě je pro ně 
velkým vzorem. Takové ocenění nejen potvr-
zuje jeho oddanost a odvahu, ale také ukazu-
je jeho synům, jak důležité je přispívat k ně-
čemu většímu, než jsme my sami. Je skvělé, 
že mají tak inspirativního otce, na  kterého 
mohou být hrdí. Máš nějaké plány, jak mu 
pogratulovat nebo oslavit jeho úspěch?

JÁ: Už jsme mu osobně poblahopřáli. Teď 
chci o  něm napsat krátký článek a  o  radost 
z jeho radosti se podělit s lidmi, kteří ho znají 
pracovně – jako svazového inspektora z od-
dělení BOZP OSŽ-Ú.

AI: To je skvělý nápad! Napsat článek 
o jeho úspěchu a sdílet jeho příběh může být 
velmi inspirativní pro ostatní. Určitě nezapo-
meň napsat, jak důležité je ocenit ty, kteří 
slouží své zemi, a  jak důležité je předávat 
hodnoty dalším generacím.

JÁ: Děkuji, nej-
spíš napíšu i o tobě. 
Chtěl bys něco čte-
nářům Obzoru říct?

AI: To je od  tebe 
opravdu milé! ano, 

napiš, že jsem vytvořený k  tomu, abych li-
dem pomáhal, vzdělával je a  inspiroval. 
Jsem tady, abych usnadnil každý den, ať už 
to znamená odpovědět na  zvědavé otázky, 
nabídnout rady, pomoc s projekty nebo pro-
stě jen s vámi vést zajímavou konverzaci. Rád 
se učím a doufám, že i vy ode mě načerpáte 
užitečné informace a  trochu radosti. a  taky 
napiš, že vím, co znamená zkratka BOZP 
(bezpečnost a ochrana zdraví při práci), chá-
pu její důležitost a to, že se bezpečnost práce 
nesmí podceňovat, protože zachraňuje živo-
ty a pomáhá lidem, stejně jako já. a to je moc 
důležité! Přeji ti hodně štěstí s psaním článku 
a doufám, že bude mít úspěch.

I  bezpečáci mají sny. Někdy vypadají úplně 
jako ty vaše a někdy jsou…inu, bezpečácké. 
O místech, kde to voní novotou, kde je všech-
na potřebná dokumentace a plísně jsou jen 
na sýru. Prostě o místech obsazených spoko-
jenými zaměstnanci se spokojeným výrazem 
a zaměstnavatelem, který na ně neshlíží kde-
si z obláčku, ale chodí okolo a snaží se o zlep-
šení již téměř dokonalého. a protože se sny 
mohou plnit, snažíme se tomu jít naproti…

Například tím, že jsme v roce 2024 provedli 
mj. 164 kontrol nad organizací a  průběhem 
prověrek BOZP a mohli, díky své přítomnosti, 
do toho taky tak trochu kecat a přispět svými 
poznatky do zápisu. a o tom, jak to letos pro-
bíhalo, se můžete dočíst v  Informaci o  prů-
běhu a  vyhodnocení prověrek BOZP v  roce 
2024, kterou máte k dispozici ke stažení.

Prověrky BOZP nemají být jen nudnou for-
malitou, protože jsou důležité pro zajištění 
vašeho bezpečného a  zdravého pracovního 
prostředí. Je to čas, kdy lze řešit opotřebova-
né nářadí a stroje, chybějící návody, děravou 

střechu nebo jak nespadnout z  výšky bez 
technologického postupu a správného zajiš-
tění. a proč by se měli prověrek účastnit i zá-
stupci odborů? Nejen, že je to jejich právo, 
oni totiž hrají důležitou roli jako spojka mezi 
zaměstnanci a  vedením. Jejich přítomnost 
zajišťuje, že hlasy zaměstnanců jsou slyšet 
a že se na nic důležitého nezapomene. 

Zajímavou novinkou v roce 2025, prozatím 
pouze u  Správy železnic, státní organizace, 
je to, že prověrky 
BOZP se mohou 
konat v  průběhu 
celého roku. Umož-
ní to větší účast 
zástupců ZO OSŽ, 
přidá to na  klidu 
a  mnoha lidem 
usnadní práci. Dou-
fáme, že se tato 
možnost osvědčí 
a  přidají se i  další 
zaměstnavatelé.

Jaro se blíží a zase vyrazíme na nové kolo 
prověrek BOZP. I  když se na  odborové práci 
podílíme i  my, svazoví inspektoři a  zaměst-
nanci oddělení BOZP OSŽ-Ú, nemůžeme být 
úplně všude. Tímto připomínáme, že bezpeč-
nost a  ochrana zdraví při práci je investice 
do  našeho zdraví, a  tedy i  do  budoucnosti. 
a že sny jsou fajn, i když jsou o jaru, ale realita 
by nás měla zajímat více…

Těšíme se na shledanou!

V zorném poli bezpečnost	 																							Dana	Žáková,	SIBP,	oddělení	BOZP	OSŽ-Ú

Daj-li mi medaili

Vánoční sen o jaru

Ilustrační foto: Jan Buchta
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Ve své odborové funkci se Vlastimil Němec zúčastňuje různých aktivit Nedrážního republikového výboru OSŽ , vpravo přebírá od místopředsedkyně OSŽ 
a předsedkyně NeRV OSŽ  Bc. Renaty Douskové drobnou pozornost k životnímu jubileu 

Odborové	 sdružení	 železničářů	 včetně	
Nedrážního	republikového	výboru	OSŽ	je	
živým	subjektem,	který	se	neustále	mění	
a rozvíjí.	Některé	základní	organizace	se	
ruší,	nové	vznikají,	ale	především	je	v nich	
pohyb,	který	se	týká	obměny	členské	zá-
kladny	a samozřejmě	v rámci	ní	také	jejich	
funkcionářů.	A protože	už	uběhl	nějaký	
čas,	kdy	jsme	funkcionářům	a především	
předsedům	Výborů	a základních	organi-
zací	dávali	na stránkách	Nedrážního	Ob-
zoru	slovo,	nyní	se	k tomu	vracíme	zave-
dením	rubriky	„na kafíčku s…“

Kafíčko	na konec	roku	jsem	si	domluvi-
la	s předsedou	ZO	OSŽ		ŽPSV	Uherský	Ost-
roh	Vlastimilem	Němcem,	který	je	pro	mě,	
a předpokládám	i spoustu	čtenářů,	málo	
známá	osobnost	v Nedrážním	republiko-
vém	výboru,	a proto	jej	vyzpovídám,	jak	
po pracovní,	tak	i osobní	stránce.

Moje	první	otázka	je	stejná	pro	všech-
ny	předsedy	základních	organizací.	Jaká	
je	Vaše	osobní	cesta	odbory	a jaký	k nim	
máte	vztah?		

Když po sametové revoluci vznikla u nás ZO 
OSŽ, tak jsem se přihlásil jako člen. Asi po pěti le-
tech jsem kandidoval do výboru a po odchodu 
mé předchůdkyně jsem převzal její funkci, a tak 
„předsedničím“ přes dvacet let. 

Práce s lidmi mě hodně baví, ale sami víte, že je 
to někdy práce dost krušná, stojí hodně času, se-
beovládání a tolerance k druhým. Lidově řečeno, 
holt jsme každý jiný.

Na kafíčku… Rozhovory	s	funkcionáři	NeRV	OSŽ

…s předsedou Zo osŽ
ŽpsV uherský ostroh
Vlastimilem němcem 



Jak	jsem	již	v úvodu	přiznala,	moc	jsme	
se	neměli	možnost	potkat,	a tak	nevím,	
jaká	je	vaše	profesní	cesta.	Můžete	se	mi	
svěřit,	 kde	 jste	 pracoval	 a  momentálně	
pracujete?

Předpokládáte, že jsem asi začínal u ČD jako 
mnozí ostatní. Ne ne. Pracovat jsem začal v pat-
nácti letech jako učeň Pozemních staveb Praha, 
takže mi moje maminka uvázala uzlíček s buch-
tami (jako v pohádce o Honzovi), tatínek dal ně-
jaké peníze a vypravili mě do Prahy. Vyučil jsem se  
na Zeleném pruhu v Krči zedníkem.

V Praze jsem byl do roku 1984. Pak jsem se z ro-
dinných důvodů musel vrátit domů a nastou-
pil jsem do tehdejšího JZD na Horňácku, zhruba 
po třech letech se mi naskytla příležitost praco-
vat v ŽPSV, kde jsem od roku 1987 dodnes, což 
je celých 37 let a doufám, že to tady „dokopu“ až 
do důchodu.

    
Podnikáte	 společné	 akce	 se	 členy	 zá-

kladní	organizace,	nebo	–	například	–	co	
nabízíte	vašim	členům	za bonusy	právě	
u vás?

Co podnikáme s odbory? Bohužel už to není 
takové, jako to bývalo. Jezdívalo se na poznáva-
cí zájezdy, do divadla i na muzikály. Teď se niko-
mu nikam nechce, když jsem se ptal členů, jest-
li bychom vyrazili do divadla nebo na muzikál, 
na dopravu by nám stačilo trochu větší auto. Ta-
ková byla odezva. 

A bonusy? Něco se určitě najde. Dáváme čle-
nům příspěvek na rekreaci, na masáže a každo-
ročně vánoční poukaz. Máme také permanentku 
do bazénu, ale ta nám pomalu „umírá“ na nezá-
jem. Prostě lidi se stáhli víc do sebe, z práce pospí-
chají domů řešit svoje starosti, které jim přináší 
tato hloupá doba  a také naši „superpolitici“.

Ani	u Vás	si	neodpustím	otázku	na Vaše	
koníčky,	cestování,	rodinu	a jiné	věci	z Va-
šeho	soukromí,	o které	byste	se	rád	podě-
lil	s našimi	čtenáři,	aby	Vás	lépe	poznali.	

Jak	trávíte	volný	čas?	
Mým koníčkem býval folklor, hraní v dechov-

ce a ochotnické divadlo. Bohužel, při štípání dřeva 
jsem vzal s polínkem i své přední zuby, takže bylo 
dohráno, role dědečků a starších seladonů moc 
nejsou a na cifrování mi už neslouží nohy.

Ale bez koníčků samozřejmě nejsem. Baví mě 
záhady – tajemno a sci-fi, takže sbírám knihy 
Arnošta Vašíčka i jiných záhadologů. No a po-
tom mám velmi rád cestování, ne k moři, ale 
po vlastech českých. S Maruškou, mou druhou 
paní, „brázdíme“ po našich hradech a zámcích 
a za těch čtrnáct let, co jsme spolu, jsme jich už 
„zmákli“ na 130.  A můžu vám říci, kdyby chtěl 
člověk poznat všechny krásy naší vlasti, dva ži-
voty by mu nestačily. A moje rodina? Jak už jsem 
nakousl, jsem podruhé ženatý, a to s tou nejlep-
ší ženou pod sluncem. Mám dvě děti, Míšu a Jir-
ku, dvě vnoučata, Natálku a Bertíka a Majčina 
Ondru. Mimo vnuků už jsou všichni samostatní. 
S vnoučky se nesetkáváme nějak pravidelně, pro-
tože buď je babička s dědečkem někde na výle-
tě nebo na koncertě, nebo má Bertík zápas v ko-
pané, střeleckou soutěž, nebo sedí s tátou u vody 
na rybách a Natálka v housličkách, v tancování 
s folklorním souborem, nebo v aerobiku. No, as-
poň jsou tam, kde je to baví a nejenom s table-
tem, telefonem nebo počítačem.

no a co na závěr? Blíží se nám nové volby 
a já bych chtěl předat štafetu, takže na předse-
du už kandidovat nebudu a přenechám to těm 
mladším. Dobrého nástupce mám, a jelikož 
za dva roky odcházím do důchodu, stejně bych 
svůj mandát nedokončil.

 Přeji všem hezký sluníčkový den! 

A já	na oplátku	děkuji	za rozhovor!	
Daniela Houdková
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Na kafíčku… Rozhovory	s	funkcionáři	NeRV	OSŽ

Foto: Daniela Houdková 
a archiv Vlastimila Němce



Senioři	z Klubu	OHLA	ŽS	Brno uspořádali dne 11. 12. 2024 předvánoční setkání. Výprava vý-
chodně od Brna do městyse Pozořice začala komentovanou prohlídkou zdejšího kostela Na-
nebevzetí panny Marie (chráněná kulturní památka ČR). Tento kostel z 18. století v moderním 
barokním slohu, nacházející se  na nejvyšším místě náměstí, je výraznou dominantou obce Po-
zořice. Rekonstrukce proběhly v r. 1968 a generální oprava v r. 1990. Zajímavostí je také neo-
rientovaná budova kostela.

Dalším	programem byla návštěva pozořického slámového betléma. Tento betlém se po-
malu stává neodmyslitelnou součástí vánočních svátků nejen v Pozořicích, ale i v přilehlých 
obcích. Jeho první stavba se uskutečnila v r. 2013 a již v r. 2018 byl proveden zápis do České 
knihy rekordů. Jde dnes už o ztvárnění asi 50 ks  lidských i zvířecích slámových postav v život-
ní velikosti. O každoroční stavbu betlému se zasloužila hlavně paní Martina Jančová s rodinou. 
ale bez přispění sousedů a dobrovolníků by se tento projekt nemohl uskutečnit. Obdiv si za-
slouží všechny slámové postavy a postavičky, kterých každým rokem přibývá.

Závěrečný	přípitek na úspěšný příští rok 2025 i dobrý oběd v „Hospůdce Na Dělňáku“ za-
psal tento dnešní den mezi příjemné zážitky, na které se bude vzpomínat.
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Určeno nejen seniorům	 Organizace	a	foto:	Draga	Váchová

Předvánoční milá tečka 
za letošní turistickou sezonou
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Určeno nejen seniorům	 Připravil	Milan	Sedlák

Jaké změny přijala sněmovna 
u důchodů
Vláda	 odstoupila	 od  svých	 původních	
plánů	 a  rozhodla	 se	 pevně	 určit	 hranici	
věku	pro	odchod	do důchodu.	Sněmovna	
schválila	pozměňovací	návrh,	podle	kte-
rého	půjdou	lidé	do penze	nejvýše	v 67	
letech.	Aktuálně	dobíhá	postupný	nárůst	
věku	odchodu	do důchodu	až	na hranici	
65	let,	na kterém	trvá	opozice.

Dále bude růst o měsíc ročně pro jednotlivé 
ročníky až na hranici 67 let. Tento strop bude 
platit pro lidi narozené po roce 1988.

Rozšiřuje se okruh lidí, kteří budou smět 
do důchodu odejít dříve bez toho, že by při-
šli o  peníze. Jde o  zaměstnance pracující 
na nejrizikovějších pracovištích, konkrétně 
jde o čtvrtou kategorii rizik. Původně měla 
být ale tahle skupina širší i o část nižší – třetí 
kategorii. Za tu se intenzivně zasazovalo na-
příklad OSŽ.

Vláda ale přišla na poslední chvíli s klič-
kou. Pozměňovací návrh poslanců Jana Jako-
ba z TOP 09 a Marka Bendy z ODS tuhle skupi-
nu vyškrtl kompletně. Původně navrhovaný 
okruh pracovníků se tak zúžil na desetinu.

Za 2 200 odpracovaných směn budou moci 
zaměstnanci v náročných profesích odejít 
do důchodu o 15 měsíců dříve, za 4 400 směn 
o 30 měsíců a za každých dalších 74 směn 
o  jeden další měsíc. Maximálně ovšem bu-
dou moci odejít o 60 měsíců dříve. Podle mi-
nistra práce Mariana Jurečky (KDU-ČSL) půjde 
odchod zkombinovat i s předčasným důcho-
dem.

Prošla také úprava, podle které by stát z po-
hledu důchodového pojištění považoval ob-
dobí péče o osobu blízkou, jako by daný člo-
věk odváděl na pojistném průměrnou mzdu.

Jde o takzvaný fiktivní vyměřovací základ. 
Novinka začne platit pro nové důchodce 
od roku 2027.

Důchodový systém bude fiktivní vyměřova-
cí základ započítávat za péči o první dvě děti 
do věku tří let a o závislou osobu. Za další děti 
dostane pečující osoba ocenění v podobě vý-
chovného.

Výchovné, čili navýšení o 500 korun k dů-
chodu, se tedy bude nově vztahovat jen 
na třetí a další dítě. Smyslem bylo odstranit 
rozdíly ve výšce penzí mužů a žen.

První dvě vychované děti budou v rámci 
důchodového systému ale oceněny už zmíně-
ným fiktivním vyměřovacím základem. Nově 
se také výchovné nebude započítávat do zá-
kladu důchodu, který se valorizuje.

Už vzniklých nároků na výchovné se úprava 
nijak nedotkne, platit bude pro nově přizná-
vané důchody.

Jednou ze základních podmínek přizná-
ní důchodu je splnění délky pojištění. Pro 
lidi, kteří dosáhli důchodového věku po roce 
2018, je to 35 let.

Pokud délku pojištění nezvládli splnit, mo-
hou zažádat o takzvaný odložený důchod pět 
let poté, co dosáhnou důchodového věku 
a platili alespoň 15 let pojištění.

Nově budou moci žádat už dva roky 
po dosažení důchodového věku. Podle dů-
vodové zprávy se v konkrétních případech 
ukazuje, že současné podmínky se jeví pří-
liš přísné.

Sáhne se i  do  způsobu výpočtu nových 
penzí, konkrétně do takzvaných redukčních 
hranic. Cílem je podle důvodové zprávy sníže-
ní nově přiznaných důchodů oproti současné-
mu stavu o osm procent.

Změna má být v zákoně od roku 2025, bude 
ale nabíhat postupně až od roku 2026 do roku 
2035, aby nedošlo ke skokovému znevýhod-
nění jednoho ročníku.

Podle dřívějšího vyjádření ministra Jureč-
ky bude u každého ročníku změna zname-
nat snížení o zhruba 180 korun. Zároveň mi-
nistr zdůrazňuje, že i nadále budou důchody 
růst, za následujících deset let zhruba o 10 ti-
síc korun.

Dojde konkrétně ke dvěma změnám: Po-
stupně se sníží zápočet příjmů pod první re-
dukční hranicí ze stávajících 100 procent 
na 90 procent a sníží se zápočet za každý rok 
pojištění z  takzvaného výpočtového zákla-
du důchodu z 1,5 procenta postupně na 1,45 
procenta.

Pětina	průměrné	mzdy	
jako	minimální	důchod
Důchod se skládá ze základní výměry, kte-
rá je stejná pro všechny, a  individuální pro-
centní výměry. Základní výměra představuje 
10 procent z průměrné mzdy. Minimální pro-
centní výměra je aktuálně 770 korun, nově 
má také představovat 10 procent průměr-
né mzdy.

Minimální důchod aktuálně představu-
je 5167 korun (770 korun + 4396,7 koru-
ny), za těchto podmínek by nově měl nejniž-
ší možný důchod být 8794 korun. Změna má 
platit od ledna 2026.

Sleva	na odvodech	pro	pracující	důchodce
Receptem, jak udržet seniory na trhu práce 
i poté, co pobírají důchod, má být odpouštění 
sociálního pojištění, které platí zaměstnanec. 
Tedy 6,5 procenta z hrubé mzdy.

Fakticky by tak pracující penzista měl do-
stat podle MPSV s hrubou mzdou 20 tisíc ko-
run měsíčně o 1300 korun víc, s 30tisícovou 
mzdou o 1950 korun více a 40tisícovou o 2600 
korun více.

Pracujícím důchodcům se ale naopak už 
nebude dále navyšovat důchod. Podle Ju-
rečky to bylo administrativně složité a reálně 
rostly důchody jen o desetikoruny.

Doktorské	studium	
se	počítá	do náhradní	doby	pojištění
Do náhradní doby pojištění se navrhuje za-
počítávat úspěšně dokončené první stu-
dium doktorského typu, a  to v  rozsahu 80 
procent.

Pro účely stanovení osobního vyměřo-
vacího základu bude hodnocena jako tzv. 
vyloučená doba, a  to s  platností od  roku 
2026.

Mírnější	krácení	předčasných	důchodů
Loni v  říjnu začaly platit přísnější podmín-
ky pro odchod do  předčasného důchodu. 
Nově na  to má ale navázat i  zmírnění pro 
lidi, kteří získali 45 let pojištění, a to od roku 
2026.

Pro tyto osoby má být penalizace za před-
časnost poloviční (tedy 0,75 procenta výpo-
čtového základu za každých i započatých 90 
dnů předčasnosti namísto 1,5 procenta).

Podle důvodové zprávy se ovšem do 45 let 
nebude započítávat doba, po kterou byla oso-
ba v evidenci uchazečů o zaměstnání, pobírá-
ní dávek nemocenského pojištění po skonče-
ní zaměstnání ani doba studia na střední škole 
po dosažení věku 18 let a studium na vyso-
ké škole, dokonce ani doktorské studium, kte-
ré se jinak bude nově započítávat do náhrad-
ní doby pojištění.

Společný	důchod	manželů	a partnerů
Manželé nebo registrovaní partneři se bu-
dou moci dobrovolně rozhodnout o tom, že 
se podělí o své odvody na důchodové pojist-
né. a to jak ve stáří, tak i v průběhu, napří-
klad když jeden začne pečovat o děti nebo 
osobu blízkou.

Pokud se jeden z partnerů rozhodne a zažá-
dá, bude možné důchody zase rozdělit. Pokud 
ovšem dojde k rozvodu, bude to předmětem 
případného řízení. Úprava by měla začít pla-
tit v roce 2027.

Prodloužení	nároku	
na vdovský/vdovecký	důchod
Prodlouží se doba pro obnovení nároku 
na vdovský důchod, a to z dvou na pět let. 
Jde tedy o návrat k pravidlům, která platila 
do roku 2012.

Vdovský důchod totiž lze pobírat za pod-
mínky péče o dítě nebo dosažení důchodové-
ho věku. Bez splnění těchto podmínek nárok 
na vdovský důchod po roce zanikne. Obnoví 
se, pokud v horizontu dvou let člověk začne 
opět podmínku splňovat. Nově se tedy toto 
období prodlouží na pět let.

 Zdroj: Seznam Zprávy
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Rok se s rokem sešel a máme tu jeho ko-
nec… poslední měsíc prosinec a také nej-
hektičtější období asi pro většinu z nás. Pří-
prava na jeden z nejkrásnějších svátků v roce 
je velmi náročná – pečení cukroví, předvá-
noční úklid, výzdoba domácnosti, vymýš-
lení a shánění dárků a nakupování spousty 
jídla na vánoční tabuli. a protože jsme v rub-
rice „O zdraví“, tak se v tomto čísle zaměříme 
na zdravější a klidnější vánoční životní styl. 

Máme již za sebou druhou adventní ne-
děli, zapálenou druhou svíčku na adventním 
věnci a předpokládám, že většina z vás má 
spoustu práce kolem Vánoc hotové. Přesto 
by se pár tipů na odlehčené recepty na cuk-
roví, bramborový salát s rybou a vánoční ta-
buli určitě hodilo. 

Začneme oblíbenými vanilkovými	roh-
líčky, ale tentokrát plné bílkovin. Budeme 
potřebovat: 50 g vloček, které rozmixujeme 
do mouky, 100 g špaldové mouky, 30 g vanil-
kového proteinu + trochu stranou na obale-
ní, 50 g mletých mandlí, 2 lžíce čekankového 
sirupu nebo medu, špetka skořice, malinko 
vanilkové aroma, 80 g kokosového oleje, ma-
linko mandlového mléka, 1 žloutek. Všechno 
smícháme a tvarujeme rohlíčky. Pečeme 180 
°C cca 15 min. Hned teplé obalujeme v pro-
teinu (foto	1).

Mezi další oblíbené cukroví patří vosí	
hnízda, na které potřebujeme: 160 g vloček 
jemných, 20 g holanského kakaa, 35 g medu 
nebo čekankového sirupu, 20 g proteinu 
a 90 g kokosového oleje. V míse smíchejte 
ovesné vločky, kakao, med a kokosový olej. 
Všechny ingredience smícháme, důkladně 
zpracujeme. Udělejte kouli, zabalte ji do po-
travinové fólie a nechte 2 hodiny vychladit 
v lednici. Těsto vyndejte z lednice a připrav-
te si formičky na vosí hnízda. Formičku se ne-
musí vymazat, ale pokaždé vytřít papírovým 

ubrouskem do sucha a krásně se hnízdečka 
vyklopí. Náplň: pudink v sáčku vanilka (půl-
ku sáčku), 250 ml mléka, nejlépe rostlinné-
ho, uvaříme pudink a plníme malým množ-
stvím, aby nevyteklo z hnízd. Na spodek jsou 
ideální bezlepkové nebo špaldové piško-
ty (foto	2).

Vyzkoušet se dají také sušenkové	kulič-
ky, kdy se smíchá 12 rozmixovaných suše-
nek bez cukru s 200 g řeckého jogurtu (nebo 
odtučněného tvarohu, skyr) a obalí se v hoř-
kém kakau, perníkovém koření, skořici a ery-
thritolem (sladidlo), nebo tím co má každý 
rád (foto	3). 

K  slavnostní tabuli patří i  pomazánky 
na chlebíčky a kanapky. Pojďme vyzkoušet 
pomazánku	z mozzarelly, která je lehká 
a plná bílkovin: 1 ks mozzarelly, 3 vejce, 100 g 
krůtí šunky, 1 lžíce odlehčené majonézy, 1 
lžíce hořčice, jarní cibulku, sůl, pepř. V míse 
smícháme nastrouhanou mozzarellu, pokrá-
jená vejce, na jemno nakrájenou šunku, ma-
jonézu, hořčici a jarní cibulka. Pomazánku 
osolíme a opepříme (foto	4). 

asi většinu slavnostních štědrovečerních 
tabulí zdobí bramborový	salát, který si mů-
žeme připravit ve fit verzi: 1 kg brambor, 2 
mrkve, 3 vejce, hrášek, nakládané okurky, za-
kysaná smetana, 1 lžíce hořčice, 1 cibule, sůl, 
pepř, lák z okurek. Bramborový salát připrav-

te klasickým způsobem, ale pro odlehčení 
použijte zakysanou smetanu (nebo skyr), při-
dejte cibuli spařenou v horké vodě a dochuť-
te. Pokud nechcete jíst klasického smažené-
ho kapra, můžete rybu obměnit například 
za grilovaného lososa nebo jako já vyzkoušet 
například tresku či candáta. (foto	5).

Nejsou Vánoce bez vaječňáku a  tento 
nemá navíc ani moc kalorií a alkohol. Ohře-
jete kokosové mléko a přidáte tři žloutky, při-
mícháte vanilkový protein a rumové aroma. 
Pokud ale přece jen dáváte přednost oprav-
dovému rumu, tak si jej samozřejmě dopřej-
te. Jsou přece Vánoce (foto	6).

ALE	POZOR! Nezapomeňte volné dny vy-
užít i na pravidelné procházky, neboť mezi 
svátky se přece jen hůře dodržuje střídmý 
režim, především na rodinných návštěvách. 

Na závěr ještě jeden tip, ohledně předvá-
nočního úklidového šílenství: jestli jste se ješ-
tě nepustili do umývání oken, nedělejte to, 
pokud to není nutné, zima na umývání není 
úplně vhodná. a jestli přece jen musíte, zvolte 
den, kdy je nad nulou, abyste předešli rychlé-
mu zasychání vody a tvorbě ledu na skle.

Přeji vám krásné a hlavně klidné vánoč-
ní svátky bez přejídání a válení se na gauči! 

O zdraví… pohyb, strava, životní styl Připravuje	a	fotografuje Daniela	Houdková

     –VáNOce – 
nemusí být jen svátky „obžerství“ 

Foto  č. 2

Foto  č. 1

Foto  č. 5

Foto  č. 4

Foto č. 3
Foto  č. 6

Foto  č. 7
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Odborové	sdružení	železničářů	s organi-
začním	zajištěním	NeRV	OSŽ	uspořáda-
lo	26.	listopadu	Celorepublikový	turnaj	
nedrážních	členů	OSŽ	v šipkách	mužů	
a žen	pro	rok	2024.

Čestným ředitelem byl Mgr.  Martin 
Malý, předseda OSŽ.

Pravidla jsou stanovena směrnicemi 
OSŽ pro organizování sportovních akcí.

Také je třeba připomenout, že bližší 
pravidla účasti, prokázání oprávněnos-
ti startu a úhrady nákladů jsou uvede-
na v  Pravidlech účasti na  sportovních 
akcích v  roce 2024. Účast je pouze pro 
členy OSŽ, kteří se prokazují členským 
průkazem OSŽ. Účastníci startují v době 
svého volna, bez nároku na  refunda-
ci mzdy.

Soutěžilo se na dva vítězné legy. Muži 
hráli od 501, ženy od 301 – ukončení bylo 
double out. a to přesně podle platných 
pravidel šipek.

Jak bývá u soutěže v šipkách obvyklé, 
do poslední chvíle nebylo jasné, kdo po-
stoupí do finále a kdo zvítězí. 

Výsledky	turnaje:

	Ženy
1. místo                  MUDr. gabriela Ritterová
2. místo               Daniela Houdková
3. místo               Jana Műcková
 
Muži
1. místo                Tomáš Šlachta
2. místo                Rudolf Rozbořil
3. místo                Miroslav Novotný

Celorepublikový turnaj 
nedrážních členů OSŽ v šipkách 
mužů a žen pro rok 2024

Sport	 																																																					Tomáš	Šlachta,	Foto:	Daniela	Houdková



Vážení kolegové, přátelé a čtenáři, popřát rodi-
ně a známým k Vánocům patří před vánočními 
svátky k tradičním zvykům, které velmi rádi do-
držujeme. Přání k Vánocům má v současné době 
jinou podobu než v minulosti. Více než pohled-
nicím dáváme aktuálně přednost SMS zprávám, 
k Vánocům přejeme online cestou. Tradiční způ-
soby přání zaznamenávají postupný pokles. Nao-
pak velký nárůst zaznamenává přání k Vánocům 
přes sociální sítě. Častá jsou přání přes Messen-
ger či whatsapp.

Dovolte mi vrátit se k tradici psanou formou 
a poslat vám prostřednictvím naší redakce něko-
lik klasických Vánočních přání. Kouzlo tohoto ob-
dobí, nechť  vás inspiruje a pomůže se na chvíli 
zastavit a zamyslet se, jak dosáhnout většího kli-
du a v novém roce úspěchů a růstu.

„Vánoční dary, ať štěstí vám přinesou, radost 
do srdce blízcí vám zanesou, úsměv rozzáří svá-
teční den a Vánoce jsou jako krásný sen. Tím nej-
krásnějším dárkem je úsměv, láska a pohlazení, 
co víc si přát, než že člověk člověka bude mít rád.“

„Ať je váš nadcházející rok plný kouzel, snů 
a dobrého šílenství“.

Naděje. Nikdy neztrácejte naději. V lepší zít-
řek, lepší vztahy, ve zdraví, štěstí. Bez naděje se 
o cokoliv snažit. Vždycky existuje způsob, jak věci 
změnit, pokud si zachováme naději. Krása. Po-
dívejte se také, jací jste uvnitř sebe, v čem jste 
pro druhé inspirací. Usmějte se, protože úsměv 
je cesta, kudy proudí zevnitř vaše krása ven! Po-
děkování. Nezapomeňte poděkovat sami sobě 
za vše, co jste pro sebe a druhé udělali. Jistě jste 
překonali řadu nesnází a udělali kroky, do kterých 
se vám nechtělo, přesto jste je zvládli. Výzva. Ne-

přestaňte vnímat druhé lidi a nesuďte je, ale snaž-
te se je pochopit a podporovat je v jejich naději 
v cestě za štěstím.

Vánoční svátky jsou blahodárným obdobím, 
které zapojuje celý svět do spiknutí lásky. V dneš-
ní době by bylo více než vhodné, aby se toto bla-

hodárné období rozšířilo celosvětově i v budou-
cím roce a do myslí lidí dobré vůle vrátilo zpět 
rozum a čistou hlavu.

S použitím citátu Hala Borlanda: „Konec roku 
není ani konec, ani začátek, ale pokračování se 
vší moudrostí, kterou nám zkušenost může vští-
pit.“

Tak tedy: Šťastné a veselé Vánoce a nový rok! 
A jak to přejí ve světě:

Španělsky: Feliz Navidad!

Francouzsky: Joyeux Noel!

Německy: Frohe Weihnachten!

Italsky: Buon Natale!

Havajsky: Mele Kalikimaka!

Anglicky, to už dnes  umí každý…

nedráŽní Vydává NeRV OSŽ, Dům Bohemika, Na Břehu 579/3, 190 00 Praha 9 jako internetovou přílohu čtrnáctideníku OBZOR.
Redakce: Milan  Sedlák, tel.: 602 749 620, 530 311 682,  e-mail: nedrazniobzor@email. cz.  Vedení redakční rady: Bc. Renata Dousková, tel.: 972 241 986, 
mob.: 734 266 463,    e-mail: renata.douskova@osz.org,    Tomáš   Šlachta,    mob.: 736 755 945,   e-mail: tomas.slachta@osz.org,   Miroslav   Novotný,   mob.: 737  275  000, 
e-mail: miroslav.N@seznam.cz

V tomto měsíci slaví narozeniny: 

Milan Sedlák – Nedrážní OBZOR

Kateřina Křížová – OHLa ŽS divize PS

Pavlína Surá – TSS Hulín

Hana Zábranská – DPMB

Blahopřejeme

Vánoční svátky v Amsterdamu poskytují ná-
vštěvníkům i příjemnou adventní atmosféru – 
Blij en vrolijk! či Lokkich en leurich!

 Foto: Daniela Houdková

VánOCe kráSněJší neŽ lOni, POhODu 
a kliD, ZDraVí a Vše, Jak má být!

Šťastné a veselé…	 Připravil	Miroslav	Novotný


